
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 

 

 

 ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ    

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 21ης  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ 25 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 

(ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ) 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ :  191/2024      

 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ  ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

2.ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

¨ΑΠΟΛΛΩΝ¨ 

 

 Σήμερα Τετάρτη 25 Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 10.00΄ - 11.00΄ το Δημοτικό 

Συμβούλιο συνήλθε σε κατεπείγουσα δια περιφοράς (μέσω τηλεφώνου) συνεδρίαση, 

ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. 13721/24.9.2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. 

Αργύριου Μπόγια, η οποία δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του 

Δημοτικού Καταστήματος και επιδόθηκε νόμιμα, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 

67 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

 Ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι συμμετείχαν και τα 25 μέλη του Δημοτικού 

Συμβουλίου και ονομαστικά οι:       

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

1 Μπόγιας Αργύριος (Πρόεδρος) 14 Λαμπρόπουλος Κωνσταντίνος 

2 Γιώγας Δημήτριος (Αντιπρόεδρος) 15 Μούκας Σωτήριος 

3 Παπαχριστοδούλου Βασιλική (Γρ/τεας) 16 Μουράτογλου Ιωάννης 

4 Αγγέλου Μαρία - Ζωή 17 Μπιτέρνας Μιχαήλ 



 2 

5 Αποστόλου Θεόδωρος 18 Μπόγια Μελπομένη 

6 Γκιούρος Φίλιππος 19 Νίκου Τρύφων 

7 Θεοδώρου – Ντουμπάρατζη Φανή 20 Νουσηκύρου Αλκιβιάδης 

8 Θωμάς Ευάγγελος 21 Παπαδόπουλος Ελευθέριος 

9 Ιατρίδου – Βλαδίκα Αναστασία 22 Σαμλίδης Μιχαήλ 

10 Καραμάνη Δήμητρα 23 Τόσης Ηλίας 

11 Καραπατσούδη Ελένη 24 Τρυψιάνης Ευάγγελος 

12 Κυρμίζογλου Αντώνιος 25 Τσακίρης Ιωάννης 

13 Λαζάρου Ελένη   

 

Ο Δήμαρχος κ. Ιωάννης Τσεπκεντζής προσκλήθηκε στη συνεδρίαση. 

 Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Ουρανία Πασιαλή, τακτική υπάλληλος του 

Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 

 

Ο Πρόεδρος σχετικά με το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, γνωστοποίησε 

ηλεκτρονικά στα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου τη με αριθμ. πρωτ. 13702/24.9.2024 

εισήγηση της Δ/νσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής & Τοπικής 

οικονομικής ανάπτυξης, η οποία αναφέρει τα εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 

1. Το από 13-9-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων  Κεντρικής Μακεδονίας.  

2. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το ανωτέρω (1) σχετ έγγραφο: Με τα άρθρα 103 και 104 του Ν. 

5106/2024, θεσπίστηκε το Πρόγραμμα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την 

ονομασία «Απόλλων», το οποίο υπηρετεί την εθνική ενεργειακή και κοινωνική πολιτική 

αποτελώντας το μεγαλύτερο πρόγραμμα ενεργειακού συμψηφισμού στη χώρα. Μέσω του 

Προγράμματος ενισχύεται η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές,  η οποία 

θα καλύπτει σε σημαντικό ποσοστό τις ενεργειακές ανάγκες των ΟΤΑ α’ και β’ 

βαθμού/ΔΕΥΑ/ΓΟΕΒ/ΤΟΕΒ, με αποτέλεσμα τη μείωση του  κόστους προμήθειας ηλεκτρικής 

ενέργειας για αυτούς και πολλαπλά οφέλη για τις τοπικές κοινωνίες και τους πολίτες. 

Το Πρόγραμμα θα υλοποιηθεί μέσω της εγκατάστασης σταθμών Α.Π.Ε. με ή χωρίς σύστημα 

αποθήκευσης ανά την Επικράτεια και την εφαρμογή εικονικού ταυτοχρονισμένου συμψηφισμού 

διακριτά για τις ανάγκες (καταναλώσεις) της κάθε Περιφέρειας. Συγκεκριμένα: Το Πρόγραμμα 

θεσπίστηκε με σκοπό τη μείωση του ενεργειακού κόστους των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

α’ και β’ βαθμού, των Τοπικών και Γενικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων, των Δημοτικών 

Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης και των διαδόχων τους. Φορέας Υλοποίησης του 



 3 

Προγράμματος έχει οριστεί η Διεύθυνση Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Σύμφωνα με το άρθρο 14Δ παρ.2 του Ν. 3468/2006, όπως 

προστέθηκε με το  άρθρο 103    του Ν.5106/2024, ωφελούμενοι του  Προγράμματος 

είναι: 

(α) οι Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού, καθώς και οι σύνδεσμοι και τα νομικά πρόσωπα αυτών, 

(β) οι Τοπικοί και Γενικοί Οργανισμοί Εγγείων Βελτιώσεων, καθώς και οι διάδοχοί τους, και 

(γ) οι Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης και Αποχέτευσης. 

Σύμφωνα με το άρθρο 14Δ παρ.5-6 του Ν. 3468/2006, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 103 του 

Ν.5106/2024, για τη συμμετοχή στο Πρόγραμμα απαιτείται η σύσταση μιας Ενεργειακής 

Κοινότητας Πολιτών (Ε.Κ.Π.) σε κάθε Περιφέρεια, στην οποία συμμετέχουν ως μέλη οι 

Ωφελούμενοι που ανήκουν στην ίδια Περιφέρεια, ανεξαρτήτως αν συμμετέχουν ως μέλη σε άλλη 

Ε.Κ.Π. που δραστηριοποιείται στην ίδια Περιφέρεια.  

Η συμμετοχή των Ωφελούμενων στην  Ε.Κ.Π. είναι ανοιχτή και πραγματοποιείται κατόπιν αιτήματος 

του ενδιαφερόμενου προς την Ε.Κ.Π., το οποίο σε κάθε περίπτωση γίνεται αποδεκτό. 

Αντικείμενο δραστηριότητας της Ε.Κ.Π. είναι κατ’ ελάχιστο η ιδιοκατανάλωση ενέργειας από Α.Π.Ε.. 

Η Ε.Κ.Π. δύναται να ασκεί και άλλες δραστηριότητες σύμφωνα με το άρθρο 47Δ του ν. 4001/2011 

(Α’ 129). 

Η διάρκεια της Ε.Κ.Π. έχει ορισθεί σε τριάντα (30) έτη. 

Έκαστος Ωφελούμενος αναλαμβάνει μία συνεταιριστική μερίδα στην Ε.Κ.Π. Το  ύψος εκάστης 

συνεταιριστικής μερίδας ανέρχεται στο ποσό των εκατόν πενήντα  ευρώ (€150). Κάθε Ε..Κ.Π. 

συγκεντρώνει και αποστέλλει στον Φορέα Υλοποίησης έως την 31η Δεκεμβρίου 2024 τα κάτωθι 

στοιχεία: 

(α) το σύνολο των Ωφελούμενων που συμμετέχουν ως μέλη της, 

(β) το συνολικό πλήθος των προς συμψηφισμό παροχών κατανάλωσης των μελών της, 

(γ) τις ετήσιες καταναλώσεις ηλεκτρικής ενέργειας των μελών της και τα προφίλ κατανάλωσης αυτών, 

για το έτος 2023. 

Τα στοιχεία της περ. γ’ εφόσον δεν υφίστανται από τους Ωφελούμενους, παρέχονται στην Ε.Κ.Π. 

από τον Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕ.Δ.Δ.Η.Ε.), κατόπιν 

σχετικού αιτήματός της. 

Επισημαίνεται ότι οι Ωφελούμενοι που προστίθενται ως μέλη στην Ε.Κ.Π. και οι παροχές 

κατανάλωσης αυτών που προσκομίζονται από την Ε.Κ.Π. στον Φορέα Υλοποίησης μετά την 

καταληκτική προθεσμία της 31.12.2024 δεν θα ληφθούν υπόψη κατά τη διενέργεια της 3ης Φάσης του 



 4 

Προγράμματος, ήτοι για την εκπόνηση μελέτης και διαστασιολόγησης των απαιτούμενων έργων για την 

κάλυψη των ενεργειακών αναγκών των ωφελούμενων της Ε.Κ.Π. 

Σύμφωνα με το άρθρο 14Ε παρ.1 του Ν. 3468/2006, όπως προστέθηκε με το άρθρο 104 του 

Ν.5106/2024, η υλοποίηση του Προγράμματος διενεργείται ανά Ε.Κ.Π. σε επιμέρους φάσεις, ως εξής: 

        1η Φάση: Σύσταση Ε.Κ.Π. 

        2η Φάση: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος από την Ε.Κ.Π. για τη συμμετοχή των 

Ωφελούμενων και συγκέντρωση των ανωτέρω απαιτούμενων στοιχείων. 

        3η Φάση: Μελέτη και διαστασιολόγηση απαιτούμενων έργων για την κάλυψη των 

ενεργειακών αναγκών των Ωφελούμενων. 

        4η Φάση: Προκήρυξη ανταγωνιστικής διαδικασίας και επιλογή έργων για κάθε Ε.Κ.Π.. Η 4η 

Φάση εκκινεί διακριτά για κάθε Ε.Κ.Π. με την προκήρυξη και τη διενέργεια ανταγωνιστικής 

διαδικασίας υποβολής προσφορών για την επιλογή των έργων και την κάλυψη των αναγκών των 

Ωφελούμενων, κατόπιν ολοκλήρωσης των προηγούμενων φάσεων 

        5η Φάση: Σύναψη απαιτούμενων συμβάσεων μεταξύ των Ε.Κ.Π., των κατόχων των επιλέξιμων 

έργων, των Προμηθευτών και του Διαχειριστή Α.Π.Ε. και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε. (ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.), ή 

τον Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) ως Διαχειριστή Μ.Δ.Ν., 

καθώς και υλοποίηση των έργων. Κάθε Ε.Κ.Π. συνάπτει σύμβαση αυτοκατανάλωσης με εικονικό 

ταυτοχρονισμένο συμψηφισμό για συγκεκριμένη χρονική διάρκεια με τους εκάστοτε προμηθευτές 

που εκπροσωπούν τις προς συμψηφισμό παροχές κατανάλωσης, τους κατόχους των επιλέξιμων 

σταθμών, καθώς και τον ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. ή τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. ως Διαχειριστή Μ.Δ.Ν. σύμφωνα με την 

Υπουργική Απόφαση που θα εκδοθεί κατ’εξουσιοδότηση της παρ. 10 του άρθρου 14Δ του Ν. 

3468/2006. 

     6η Φάση: Θέση σταθμών σε λειτουργία και εφαρμογή εικονικού ταυτοχρονισμένου  

συμψηφισμού για τα μέλη εκάστης Ε.Κ.Π. 

Στο   πλαίσιο υλοποίησης του  Προγράμματος,  η υπό σύσταση Ε.Κ.Π. Περιφέρειας  Κεντρικής 

Μακεδονίας, δια της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας,  προσκάλεσε τους 

ωφελούμενους που ανήκουν στην ίδια Περιφέρεια να υποβάλλουν αίτηση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος συμμετοχής στην υπό σύσταση  «Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας» (περιορισμένης ευθύνης). 

Καταληκτική ημερομηνία για την ηλεκτρονική υποβολή των Αιτήσεων, έχει ορισθεί η 30η-9-2024. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης αναφορικά με τη 

Συμμετοχή του Δήμου Έδεσσας  στην υπό σύσταση «Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας» (περιορισμένης ευθύνης) και την υπαγωγή στο Πρόγραμμα 



 5 

«Απόλλων»».    

Το δημοτικό συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του την παραπάνω εισήγηση, τις 

διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 67 Ν. 3852/2010, του Ν.5106/2024 (ΦΕΚ 63/τ. 

Α΄/1.5.2024), του άρθρου 3 του Κανονισμού λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Έδεσσας, καθώς και το με αριθμ. πρωτ. 907/10.9.2024 έγγραφο της ΠΕΔ KM.,  

Αποφασίζει ομόφωνα  

Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Έδεσσας  στην υπό σύσταση «Ενεργειακή 

Κοινότητα Πολιτών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (περιορισμένης ευθύνης) και την 

υπαγωγή στο Πρόγραμμα «Απόλλων».    

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό  191/2024 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΣ 

 

 

Ακριβές απόσπασμα  

Έδεσσα  25.9.2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

 

 

 

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 Αγγέλου Μαρία – Ζωή, Αποστόλου Θεόδωρος, Γιώγας 

Δημήτριος, Γκιούρος Φίλιππος, Θεοδώρου  –  

Ντουμπάρατζη Φανή, Θωμάς Ευάγγελος,  

Ιατρίδου – Βλαδίκα Αναστασία, Καραμάνη Δήμητρα. 

Καραπατσούδη Ελένη, Κυρμίζογλου Αντώνιος, Λαζάρου  

Ελένη, Λαμπρόπουλος Κωνσταντίνος, Μούκας Σωτήριος,  

Μουράτογλου Ιωάννης, Μπιτέρνας Μιχαήλ, Μπόγια  

Μελπομένη, Νίκου Τρύφων, Νουσηκύρου Αλκιβιάδης,  

Παπαδόπουλος Ελευθέριος, Παπαχριστοδούλου  Βασιλική,    

Σαμλίδης Μιχαήλ, Τόσης Ηλίας, Τρυψιάνης Ευάγγελος, 

Τσακίρης Ιωάννης, 

 

 

 

Αποδέκτες προς ενέργεια:  

          - Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης  

             Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Πέλλας 

- Προϊστάμενο Δ/νσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής & 

Τοπικής οικονομικής ανάπτυξης  Δ. Μεταξά 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

- Αντιδήμαρχο Αγροτικής Ανάπτυξης, Προγραμματισμού και Κλιματικής 

Αλλαγής  Ι. Τσακίρη 

 


		2024-09-25T11:35:23+0300




